
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.225  33Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

73 com sede na Rua Duarte Coelho, 399 –Galpão F –Bairro: Paupina –
CEP:60.873-665Fortaleza.CE, neste ato representada por seu represen-
tante legal Gabriel Simão Ferreira , portador da Cédula de Identidade nº. 
0117182345 DIC/RJ, CPF/MF sob o nº. 080.927.287-39, doravante deno-
minada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 022/2022, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 07/01/2023 até 07/01/2024 havendo, para a presente prorro-
gação, um acréscimo de quantitativo no percentual de 15% (quinze por 
cento) sobre o quantitativo do contrato originário.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
671.264,10 (seiscentos e setenta e um mil duzentos e sessenta e quatro 
reais e dez centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Projeto atividade: 10302150782880000 e 10302150782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022 E 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 09 de Novembro de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Gabriel Simão Ferreira - DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 889307

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2022-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/1012848
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMO-
PA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO pelo 
critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE NUTRIÇÃO DA SEDE DA 
FUNDAÇÃO HEMOPA E NOVA UNIDADE DE COLETA NO SHOPPING METRÓ-
POLE, pelo período de 12 (doze) Meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 04/01/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho; 10302150782890000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0101000000, 0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 889377
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2022 – HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/667744
OBJETO: Aquisição de Equipamentos para Eletroforese para serem utiliza-
dos na Gerência de Imunogenética da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, conforme especificações contidas no 
Termo de Referência.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 06/01/2023 (sexta-feira)
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 889405

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1345/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REBECA GUERRA TRINDADE Gerente/GEINE 5916429
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036  2000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/1593909  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 889332

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N° 067/2022
Por este Ato Administrativo, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HE-
MATOLOGIA DO PARÁ, com personalidade jurídica de direito público, com 
sede na Trav. Padre Eutíquio nº2109, Cidade de Belém, Estado do Pará, 

inscrita no CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-11, neste ato representado por 
seu Presidente, Paulo André Castelo Branco Bezerra , brasileiro, Adminis-
trador, portador do RG nº 2847152  SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-49, 
residente e domiciliado nesta cidade, e a empresa CJG CHAVES COMER-
CIO E SERVIÇO pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 19.920.179/0001-23  com sede na rua Antonio Everdosa a,969 bairro: 
Pedreira CEP: 66085753 Belém/PA ,neste ato representada por seu re-
presentante legal CLEISON JOSÉ GOMES CHAVES, portador da Cédula de 
Identidade nº. 3339204 CPF/MF sob o nº. 794.315.342-15.
RESOLVE:
Art. 1°. RESCINDIR amigavelmente o Contrato n° 067/2022 celebrado com 
a empresa CJG CHAVES COMERCIO E SERVIÇO pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 19.920.179/0001-23, conforme Parecer 
Jurídico e decisão exarados nos autos do Processo Administrativo eletrônico 
nº 2022/1368913, com fundamento no art. 79, II, da Lei nº 8.666/1993.
Art. 2°. Considerando o efeito ex tunc da presente rescisão contratual, de-
ve-se proceder ao chamamento da empresa segunda colocada na licitação 
para assinatura de contrato, conforme a documentação anexada aos autos.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 889335

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 707, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE Nº 
34.848 de 31.01.2022.
Considerando o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, e no Decreto 
Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 e Decreto Estadual nº 697, de 15/05/2008 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, publicada no DOU de 
22/06/1993, e suas atribuições e demais normas pertinentes.
RESOLVE:
DESIGNAR SEM ÔNUS, a servidora EDILZA FARIAS AZEVEDO, matrícula: 
5898379, CPF: 866.542.502-06, para responder pela Presidência da Co-
missão Permanente de Licitação deste órgão por 15 (quinze) dias, a contar 
da data de publicação desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 889517
PORTARIA N° 683, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo (matrícula n° 
55590267/1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 372/2022 - PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição emergencial de Medicamentos de Uso Geral para aten-
der a necessidade de 2 (dois) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 16/12/2022 e término em 14/02/2023.
PROCESSO: 2022/1249513
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 133/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 889708
PORTARIA Nº 691, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Governa-
mental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 31/01/2022.
PAE Nº 2022/1414194.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a(o) servidor(a) abaixo rela-
cionado(a), com percentual fixado em 60% (sessenta por cento) incidente 
sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

54193866/1 DEISE MARIA CAMPOS BARROSO ESTATISTICO 19/12/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 889346


